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RAPORT PERIODIK PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE

té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit 2022

Né bazé té nenit 14, pika 5 e Rregullores s€ punés pér zbatimin e auditimit dhe planeve te veprimit
(Rreg.Nr.1/63, daté: 21.06.2019), né fuqi qé nga gershori 2019, ku thuhet se: Pas hartimit té planit
1é veprimit, entiteti i audituar i dorézon Auditorit t¢ Pérgjithshém dhe Kuvendit/aksionarit raporte
lidhur me progresin né zhatimin e rekomandimeve. Raportet dorézohen dy heré né vit, respektivisht
deri mé 30 shtator dhe 15 mars.

Prandaj, né pérgjigje té késaj kérkese, Komuna e Obiliqit ka pérgatitur kété€ raport lidhur me
progesin e zbatimit t& rekomandimeve qé dalin nga Raporti i Auditimit t€ Pasqyrave Financiare
pér vitin 2022 dhe rekomandimeve t€ periudhave té méhershme.

I njéjti dokumet i dérgohet Kryesuesit t&¢ Kuvendit Komunal pér ta vendos né rend t€ dités pér
mbledhjen e ardhshme.



RAPORT PERIODIK PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE PER PASQYRAT FINANCIARE 2022,
KOMUNA E OBILIQIT

Raportimi pér afatin 30 shtator 2023

Nr.

Komponenta
e auditimit

Gjetja

Rekomandimi

Veprimet e
ndérmarra dhe
rezultatet konkrete
né lidhje me
zbatimin e
rekomandimit

Statusi i
rekomandimit
(i zbatuar,
pjesérisht i
zbatuar ose i
pa zbatuar)

Sfidat e hasura
né zbatimin e
rekomandimit

Subvencionet
dhe transferet

Sipas nenit 2.1 t& Rregullores
MPF-Nr.04/2017 mbi kriteret,
standardet dhe procedurat e
financimit publik t& Organizatés
Jo Qeveritare (0OJQ), pércakton
qé dispozitat e késaj
Rregulloreje zbatohen nga ¢do
organizaté buxhetore e cila
financon projektet dhe
programet ¢ OJQ-ve, té cilat
jané aplikues apo partner né
aplikimet, sipas njé thirrje
publike pér financim té
projekteve dhe programeve (&
0JQ-ve, dhe té cilat i plotésojné
kriteret sipas késaj Rregulloreje.
NEé dy raste jané ekzekutuar

pagesa pa pasur shpallje publike.

Rasti i paré ishte ekzekutuar né
bazé té vendimit t&€ Kuvendit
komunal né shumé prej 30,000€,
dhe rasti i dyté pérmes vendimit

Kryetari duhet t&
sigurojé se me
rastin e
subvencionimit t&
0JQ-ve do t&é
respektohen
kérkesat e dala nga
rregullorja, ashtu
gé mbéshtetja
financiare pér
OJQ-té, t& béhet
me thirrje publike
sipas kritereve té
pércaktuara me
rregullore.

Kryetari ka nxjerr
vendimet e duhura, ka
pércjell punén e
komisioneve dhe ka
pranuar raportet e dala
sé bashku me listen
pérfituese, pér secilé
thirrje publike, né
drejtorité gjegjése,
bazuar né ligjet dhe
rregulloret né fuqi.
(d&shmi gjeni linget e
thirrjeve publike né
webfaget e komunés
dhe vendimet, raportet
dhe punéne
komisioneve, té
protokoluara né
arkiven e komunés).

I zbatuar

Me kordinim mes
drejtorive dhe
kuvendit
komunal jané
tejkaluar sfidat e
viteve paraprake.




t& Kryetarit né€ shumé prej
1,000€. Bazuar né kriterct dhe
procedurat pér financimin e
QJQ-ve, komuna nuk ka kérkuar
vértetimin tatimor mbi kryerjen
e obligimeve ndaj ATK-s€, Pér
rastin e parg, sipas t€ dhénave t&
thesarit, vérehet se OJQ kishte
obligime tatimore dhe me rastin
e pagesés ATK ka aplikvar
ndalesén n& Thesar, dhe OJIQ ka
pérfituar vetém shumén prej
27,717€. Kjo ka ndodhur pér
shkak t& mungesave té
kontrolleve adekuate si dhe mos
pérgjegjésisé s& komunés pér t&
zbatuar kriteret sipas kérkesave
ligjore.

Obligimet
kontraktuale

Neni 39 i LMFPP, p&rcakton gé
Zyrtari Kryesor Financiar (ZKF)
i OB &shté pérgjegjés pér té&
siguruar q& cdo faturé e
viefshme dhe kérkes€ pér pagim
pér malira dhe shérbimet e
furnizuara dhe/ose punét e
realizuara pér OB-né t&€ paguhen
brenda tridhjeté (30) dit&ve
kalendarike pas pranimit t&
faturés ose kérkesés pér pagim.
Ndérsa sipas nenit 40 te
LMFPP, fatura mund t&
ekzekutohet direkt nga Thesari
pas marrjes sé urdhrit té preré
nga gjykata/pérmbaruesi. Si
rezultat i vonesave né
ekzekutimin ¢ pagesave, nga

Kryetari duhet t&
forcoj kontrollet &
brendshme duke e
rrit mbikéqyrjen
dhe verifikimin e
rregullt té
raporteve t&
detyrimeve t&
papaguara,
njéherit duhet t&
siguroj qé t& gjitha
faturat paguhen
brenda afatit
ligjor.

Kryetari pérmes
drejtorive dhe
komisioneve gjegjése
ka rregulluar procesin
e rregullt t& pagesave
me kohé nga t& dy
kategoritg financiare sa
i pérkets furnizimeve
dhe projekteve kapitale
derisa p&rmes
drejtorist s€ financave
dhe zyrés ligjore, ka
kiérkvar kordinim dhe
pércjellje t&
vazhdueshme né rastet
gjyqésore, pér aq sa
kompetenca i mbulon

Rekomandimi
konsiderohet

pjesérisht i
zbatuar (né
proces)

Meqgenése asnjé
her dhe né asnjé
rast/lénd nuk
mund t& kemi as
pér sé& aférmi
njoftim se kur
mund t&
pérfundoj njé
proces gjyqésor
(sepse kemi pasur
raste kur perindha
kohore ka zgjaté
deri mbi tri vite),
e konsiderojmé
sfidé edhe né t&
ardhmen sepse
kjo procedurd i




kategoria e investimeve kapitale
komuna ka paguar shumén prej
296,878€ si pasojé e vendimeve
gjygésore/pérmbarimore duke
pérfshiré borxhin, interesat dhe
shpenzimet pérmbarimore né
shumg prej 120,554€.

Kjo ka ndodhur pér shkak
kontrolleve jo adekuate né
ckzekutimin e pagesave dhe
menaxhim jo i miré financiar
lidhur me detyrimet e
papaguara.

kéto dikastere,
megjithaté kjo mbetet
sfiduese edhe né t&
ardhmen.

tejkalon
pérgiegjésité dhe
kompetencat tona
(megé
pérfundimin e saj
¢ jep Vendimi
pérfundimtar i
gjykatés).

Prona
komunale

Ligji nr. 06/L-092 pér dhénien
né shfrytézim dhe k&mbimin ¢
pronés s& paluajtshme t&
komunés neni 23 pércakton se
pas pérfundimit t€ afatit t&
pércaktuar né kontratén pér
dhénien né shfrytézim t€ pronés
s€ paluajtshme t€ komunés,
prona i kthehet komunés dhe
kryetari i Komunés obligohet q&
ta njofto} Kevendin e Komunés
pas pérfundimit t€ ¢do kontrate
t€ dhénies né shirytézim t&
pronés s& paluajtshme t€
komunés, duke pérshkruar
gjendjen aktuale t& pronés, si
dhe t& jap propozimet pér
destinimin e saj né t& ardhmen.
ME tej, pas pérfundimit t&
kontratés pér shirytézimin
afatgjaté t€ pronave té
paluajtshme t& komunés, mund

t& i vazhdohet afati né bazé té

Kryetari t& siguroj
g t& gjitha pronat
pas pérfundimit t&
afatit t& p&rcaktuar
né kontratén pér
dhénien né
shfrytézim t&
pronés sé
paluajtshme t&
komunés, prona i
kthehet komunés.
Po ashtu, t&
siguroj qe t&
zhvillohen
procedurat
pérkatése pér
dhénien ¢ tyre né
shirytézim.

Kryetari pérmes
komisionit pér dhénjen
e pronave né
shfrytézim, né
kordinim me DPUKP
dhe DEFZH Secktori i
bizneseve, ka pranuar
raportet pér gjendjen ¢
pronave si dhe t& njejtit
i ka rekomanduar
rishikimin e t& gjitha
kontratave, duke sjell
pérmes komisionit dhe
DPUKP-s& raportin
edhe para asamblesé
komunale. (d&shmi
keni rendin e dités s&
seancave t€ kuvendit
komunal si dhe
procesverbalet sé
bashku me raportet,
marréveshja me

I zbatuar

Sfiduese ka gené
koha deri n&
aprovimin ¢
Planit Zhvillimor
si dhe sfidé
mbetet situata
ekonomike.




performancgs. Pesé kontrata té
lidhura pér dh&nien né
shirytézim t€ pérkohshém té
pronave t& komunés u kishte
pérfunduar afati i péreaktoar né
kontraté (2009-2011). P&r mé
tepér komuna nuok kishte
zhvilluar procedura t& cilat
kérkohen sipas rregullores pér
dhénien né shfrytézim t&€ pronés
komunale apo vazhdim t& afatit
t& shfrytézimit, por kishte lejuar
operatorét ekonomik t&
shfryt€zojné pronén pa
marréveshje kontraktuale. Prej
tyre, n€ dy raste komuna i kishte
faturuar OF ndgrsa né tri raste
nuk kishte faturuar OE pér
shfrytézim t& pronés komunale.
Mungesa e monitorimit t&
kontratave pér dhénien né
shfrytézim ishte shkak q& kéto
prona t& shfrytézohen pa
kontraté dhe t& mos rrjedhin
pérfitime ekonomike nga
pérdorimi i tyre.

pérmbaruesin si dhe
vendimet e komisionit

pérgjegjés).

Prokurimi
publik

Neni 56.15 Rregullés dhe
Udhgzuesit Operativ pér
Prokurimin Publik parasheh
“Kurdo q& Autoriteti
kontraktues nuk ding sasité
indikative, kontratat me ¢cmime
pér njési, AK duhet t& pércaktoj
peshét né bazé (& réndésise sé
secilés “kategori 1€ sh&rhimeve"
ose secilit” artikull" né€ ményré

Kryetari duhet t&
shtoj kentrollet pér
t& sigurnar qé
pérmes menaxherit
té kontratés do t&
bihet mbikéqyrie
e miréfillté e
kontratave publike
kornizé me ¢gmim

Kryetari, pérmes
njésive kérkuese s&
bashku me zyren e
prokurimit ka ngrit
kontrollet duke
angazhuar edhe
komisionet/menaxherét
e seciles kontraté né

ményré g& mos té kemi

I zbatuar

Nuk kemi pasur.




qé Autoriteti Kontraktues t&
pércaktoj se cila éshté oferta me
¢mim mé & ulét, Ne kéto raste
nuk vlen pragu apo tavani
plus/minus tridhjeté pérgind
(30%), si p.sh. mirémbajtje t&
veturave, mirémbajtje t&
gjeneratoréve etj. Ne kéto raste
ne hapje publike t& ofertave
lexohet cmimi total i poentuar
(peshuar) i cili shérben vetém
pér qéllim t& vlerésimit t&
ofertave ndérsa kontrata lidhet
me ¢mime pér njési". Komuna
me datén 20.10.2020 kishte
lidhur kontraté publike kornizé
me ¢mim pér njési pér “"Rrénimi
i objekteve, pastrimi i
mbeturinave ilegale, pastrimi i
shtratit t& pérrockave lumenjve
dhe shérbimeve tjera publike né
raste emergjente” né vleré t&
parashikuar prej 96,505€. Ne
kemi vérejtur se komuna kishte
béré tejkalim t& kontratés pér
271,258€. Kjo ka ndodhur pér
shkak t& menaxhimit jo t& mirg
t8 kontratés si dhe certifikimit t&
pagesés jo ne pajtim me kérkesat
ligjore.

pér njési né
ményré g€ t&€ mos
behet tejkalimi i
tyre,

pérséritje dhe
probleme t& kétyre
natyrave.(déshmit i
gjeni pérmes
kontratave t€ ngjashme
t& bashkangjitura me
dokumentacionet e
rekomanduara).

Prokurimi
publik

Neni 40.1 e Rregullores
nr.001/2022 pér Prokurim
Publik shkruan se ekzaminimi,
vlerésimi dhe krahasimi i
tenderéve b&het né pajtueshméri
me parimet themelore t&

Kryetari duhet t&
siguroj se
komisioni pér
vlerésim béné
vlerésimin e duhur

Me bashk&punim edhe
pé&rmes kontratés me
USAID, kryetari
pérmes drejtorive dhe
Zyres sé prokurimit,

I zbatuar

Sfidé mbetet
mungesa e stafit
né disa fusha
specifike.




pércaktizara me LPP. Po ashtn
neni 40.9 shkruan se AK do té
pérmirésojé gabimet plotésisht
aritmetike ng tender nése
gabimet e tilla zbulohen gjaté
ekzaminimit té tenderéve,
sidoqofté ky pérmirésim nuk
mund t& jeté mé shumé se dy
pérqind (2%} i vlerés totale té
ofertés. Né rast se shuma e
korrigjuar éshté mé shumé se +/-
2%, AK do t& eliminoj OE dhe
do t& informoj me shkrim OE né
fjalé duke pérdorur formén
standarde B42. M#g datén
25.10.2022 né lidhje me
projektin’’ Bashkéfinancim-
Rehabilitimi i infrastrukturés
fizike t& komunitetit Rom,
Ashkali, dhe Egjiptian né
Plemeting’’ &shté pranuar dhe
paguar fatura né shumeé prej
104,359€ né emér té situacionit
t& paré. Kontrata pér kétg
projekt ishte lidhur n& shumé
prej 249,168€ mé datén
09.09.2022. Sipas
dokumentacionit t& rishikuar
shihet se ky projekt €shté
ndérpreré nga komuna si rezultat
i gabimeve & gjetura nga
bashkéfinancuesi MAPL né
paramasén ¢ operatorit
ekonomik. Gabimet &
konstatuara nga MAPL ishin
rreth 9%, mbi até t€ lejuar sipas

t& ofertave duke
mos shmangur
gabimet
aritmetikore ng
asnjé& rast. Po
ashtu duhet te
kérkoj pérgjegjési
nga kompania
projektuese ngase
kané rriedhur
ndryshime né
paramasén per té
cilén vec se ka
paguar komuna
kompaning
projektuese.

kané mbajté trajnime
dhe takime & rregullia
per t& gjithé
menaxherét dhe
zyrtarét g€ atakohen
me kontrata dhe
procedura vlergsuese si
dhe projekte kapitale,
duke ¢ ditur se
sistemet e e-prokurimit
dhe procedurat tjera
pércjellése po pésojné
ndryshime ¢do vit, si
pasajé e
plotésim/ndryshimeve
t& rregullave t&
prokurimit si dhe
situatave tjera.




rregullave & prokurimit deri 2%.
Udhéheqésja e prokurimit mé
datén 14.10.2022 ka njoftuar OE
pér shképutjen e kontratés.

Kjo ka ndodhur pér shkak se
komisioni i vlerésimit né kohén
e ekzaminimit dhe vlerésimit t&
tenderit nuk ka korrigjuar
gabimet né paramasén e

operatorit.

Prokurimi
publik

Rregulla financiare Nr.01/2013
neni 12 pércakton qg fillimisht
duhet té behet kérkesa pér
blerje, mé pas zotimi i mjeteve,
t& procedohet urdhér blerja,
pastaj t& pranohet malli apo
shérbimi, dhe pas pranimit t&
faturés t€ ekzekutohet pagesa.
Ne identifikuam se: * N& gjashig
raste {vlera e pagesave
111,753€) zotimi i mjeteve ishte
béré pas pranimit t& mallit apo
shérbimit/punéve dhe pranimit
té faturés; dhe » N& 28 raste
{vlera e pagesave 791,658€),
urdhér blerjet ishin béré pas
pranimit t& mallit apo shérbimit
dhe pranimit t& faturés. Kjo
dukuri ka ndodhur pér faktin g€
nuk jané zbatuar procedurat
ligjore pér shpenzimin e parase
publike nga ana e zyrtaréve
pérgjegiés.

Kryetari duhet t&
siguroj se
respektohen hapat
¢ pércaktuar me
rregullat né fuqi sa
i pérket realizimit
t& pagesave né
ményré qé gjaté
procedimit &
pagesave, t& behet
fillimisht zotimi i
mjeteve, pastaj té
nxirret urdhér
blerja dhe né fund
té pranchet
puna/shérbimi dhe
té kryhet pagesa.

Kryetari, né
bashké&punim me
drejtorité dhe zyren e
prokurimit, kang rrit
kontrollet dhe kang
pércjell ecuriné e
pagesave duke
respektuar rregullat e
duhura dhe
rekomandimet.
(déshmi pagesat e vitit
2023).

I zbatuar

Nuk kemi pasur




Ligji nr.06/L-114 pér zyrtarét

NiBNj publik, neni 68 pércakton gé Kryetari duhet t&¢ | Kryetari, pérmes Sfidé ka geng
hapja e procedurés sé sigurojé se procesi | NiBNj-s&, ka realizoar sistemi i
konkurrimit shpallet nga njésia e | i rekrutimit t& rekrutimet sipas ligjeve SIMBNIJ-sé, né
burimeve njerézore né ueb fagen | personelit né fuqi. (déshmi linget gjashté€ mujorin e
e konkurrimeve t& Sistemit zhvillohet sipas t8 | e konkurseve né web parg t& vitit.
Informativ pér Menaxhimin e ligjit pér zyrtarét fagen e komunés,

Burimeve Njergzore (SIMBNj). | publik. Njoftimet | njoftimet dhe vendimet I zbatuar
Njoftimet dhe procedurat e dhe procedurat e e nevojshme).
rekrutimit pér personelin rekrutimit duhet t&
arsimor, nuk jané zhvilloar zhvillohen pérmes
pérmes SIMBNj-s&. Né neb fages sé
rekrutimet pér mésimdhénés konkurrimeve t&
pérvec konkursit publik, asnjé SIMBNj-s€ dhe
informaté tjetér rreth procesit t8 | ueb fages sé
rekrutimit, si lista e ngushtg, komungs.
njoftimet dhe rezultatet e testit

me shkrim, intervistat dhe

renditja pérfundimtare ¢

kandidatéve nuk jané publikuar

né SIMBNj dhe as n€ ueb fagen

e komunés. Kjo ka ndodhur si

rezultat i funksionimit t€ dobét

t& kontrolleve brendshme dhe

mos zbatimit t& kérkesave

ligjore pér procedurat e

rekrutimit t& personelit arsimor.

Rregullorja nr. 33/2012 pér

NjBNj shtesat né pagé dhe kompensime | Kryetari duhet t8 | Kryetari, pérmes Sfideé nuk kemi
té tjera, nenil 1, pércakton gé sigurojé se punét NjBNj dhe njésive I zbatuar pasur p&rveg

népunésil ¢ivilé kang t& drejté &
kompensohen ose t& marrin
koh# té liré pér punén jashté

shtesé realizohen
vetém nése
paraprakisht jang

kérkuese ka realizuar
shtesat sipas
autorizimeve dhe

rasteve kur kemi
pasur problem me
sistem t&

orarit, nése mbik&qyrési i autorizuar orét e dokumentacionit hryje/daljeve pas
drejtpérdrejté paraprakisht ka punéve shtesé nga | pérkatés. (déshmi ores 16:00.
autorizuar dhe vértetuar punén mbikéqyrési i dosjet n& NiBNj)




jashtg orarit. Kérkesa pér
kompensim pér puné jashté
orarit dérgohet pér aprovim tek
udhéheqési mé i larté
administrativ brenda pesé (5)
ditéve t& punés, pas datés né t&
cilén jang€ plot&suar orét e punés
jashté orarit. Gjaté vitit 2022,
265 punenjés ishin kompensuar
pér puné jashté orarit né vleré
39,565€. Kéta punonjés nuk
ishin autorizuar paraprakisht nga
mbikéqyrési i drejtpérdrejté. Pér
mé tepér kérkesa pér
kompensim pér pung jashtg
orarit ishte béré deri né tre muaj
vonesg. Shkak i késaj &shtg
mungesa e kontrolleve t&
brendshme dhe se ishte
konsideruar si e mjaftueshme
aprovimi i punéve shtesé né
fund.

drejtpérdrejtg, dhe
se kérkesa pér
kompensim béhet
brenda afatit t&
paraparg kohor.

Prokurimi
publik

Bazuar n& Nenin 8 € Ligjit pér
Prokurimin Publik (me
ndryshime dhe plotésime) AK
duhet t& bé&j planin e prokurimit,
né té& cilin identifikohen me
detale t& arsyeshme té gjitha
furnizimet, shérbimet dhe punét,
gé AK parasheh ti prokurojé
gjaté vitit fiskal n& fjalg. Ndérsa
sipas nenit 9, pika 6, e ligjit t&
njé&jté precizohet g€ nése
aktiviteti i prokurimit nuk &shtg
pérfshiré né planifikimin final t&
prokurimit, duhet & njoftohet

Kryetari duhet t&
sigurojé se do t&
merr masat e
nevojshme qé
planifikimi i
aktiviteteve t&
prokurimit do t&
pérfshijé kérkesat
nga t& gjitha
njésité né ményré
q& sa mé pak
aktivitete t&
realizohen jashté

Kryetari, s€ bashku me
prokurimin publik dhe
njésité kérkuese, kané
hartuar planin ¢
prokurimit duke pasur
parasysh edhe
njoftimet e duhura né
njésité e duhura,
arsyetimet e
nevojshme né rastet €
plot&sim/ndryshimeve
si dhe realizimin sipas
planifikimeve (déshnu

1 zbatuar

Sfidé mbeten
procedurat dhe
vonesat
tenderuese me
vendimet nga
OSHP n&
shumicen e
rasteve, né
realizimin e
planit t&
prokurimit.




Agjencia Qendrore e Prokurimit
(AQP) t& paktén 5 dité para
autorizimit & inicimit t&
aktivitetit t& prokurimit.
Kontrata q& ka t& b&jg me
organizimin e festivalit Zjarr
dhe Akull né vierg 13,600€, nuk
ishte pérfshiré né planin final t&
prokurimit dhe nuk ishte
njoftuar AQP-ja si¢ kérkohet me
LPP-né. Kjo ka ndodhur pér
shkak t€ mungesés s&
komunikimit dhe bashképunimit
me njésité tjera t& cilat béjné
kérkesat pér prokurim.

planit t&
prokurimit, Nése
ndodh ndonj&
aktivitet jashté
planit,
paraprakisht duhet
t& njoftohet AQP
sipas kérkesave
ligjore.

plani i prokurimit 2023
dhe dokumentacioni
pércjeliss)

10

Prokuarimi
publik

Sipas nenit 35 t€ LPP, autoriteti
kontraktues pérjashtimisht mund
ta pérdor procedurén e
negociuar pa publikim t&
njoftimit pér kontraté pér
dhénien e ¢do Heji t& kontratés,
nése rrethanat e arsyetojné
pérdorimin e késaj procedure.
Neni 52.3 Autoritet kontraktuese
duhet & sigurohen se ekzistojng
rrethana precize g€ i arsyetojné
negociatat para se t€ vendoset
pér pérdorimin e késaj
procedure. Rasti kryesor ku kjo
proceduré mund t&€ p&rdoret
gshté: » Kur pér arsye teknike
ose artistike ekziston vetém njé
Operator i mondsh&m
ekonomik; * P&r shkak t&
ekzistimit t& t€ drejtave

ekskluzive t& autorit ose

Kryetari duhet t&
siguroj gé zyra e
prokurimit
aplikon
procedurat e
duhura t&
prokurimit ashtu
si¢ parashihet me
kérkesat ligjore.

Kryetari, p€rmes zyres
s& prokurimit publik né
bashké&punim me zyren
ligjore kané# rishikuar
rastet e tilla duke
rregulluar procedurat
ligjore, sipas ligjeve ng
fugi.

1 zbatuar

Nuk ka pasur.




industriale ekziston vetém njé
Operator i mundshém
ekonomik; dhe « NE rastet e
urgjencés ekstreme. Zyra e
prokurimit ka lidhar kontraté pér
Pérfagésimin ligjor t& Komunés
s& Ohiligit n& gjykata, mé daté
13.04.2022 né vlerd 98,000€,
duke pérdorur procedurén e
negocivar pa publikim t&
njoftimit pér kontraté. N& kétg
rast duhej pérdorur proceduré e
hapur, pér shkak se asnj& nga
kriteret e pérmendura nga
rregulla dhe udhézuesi operativ
nuk jané plotésuar. Kjo ka
ndodhur nga pakujdesia e zyrés
se prokurimit per t'1 respektuar
kérkesat e parapara ligjore.

11

Prokurimi
publik

Ligji Nr. 04/L-042 neni 18
parasheh se vlera e parashikuar e
njé kontrate t& propozuar té
punéve &shté e barabart€ me
¢mimin e parashikuar gé do t&
paguhet nga autoriteti
kontraktues pér t€ gjitha punét,
shérbimet, produktet si dhe
|&ndét e tjera g& mbulohen nga
ajo. Mg datén 24.05.2022 duke
aplikuar procedurén e poentimit
t& cmimit, Komuna e Obiligit ka
lidhur kontraté me OE pér
projektin ©’ Shtruarja e rrugéve
me zhavorr’” sipas ¢mirmnit té
poentuar prej 90.49€ pér 3 vite.
Vlera e parashikuar e tenderit

Kryetari duhet t&
siguroj se njésia
kérkuese do t&
pérgatisé
paramasen dhe
parallogaring sipas
sasive indikative,
me géllim &
shmangies s&
keqpérdorimit &
mundsh€m nga
zhvillimi i
procedurave té
prokurimit sipas
poentimit.

Kryetari, pérmes DIL
dhe zyres projektuese
ka rregulluar hartimin
e projekteve sipas
ligieve né fugqi, duke
kontrolluar nga
komisioni i
pranimit/verifikimit
¢do paramasé para se e
njejta t€ dorézohet né
zyren e prokurimit pér
tenderim. (déshmi
kontrata e hartimit t&
projekteve si dhe
vendimi i komisionit
mbikqgyrés/pranues)

I zbatuar

Nuk ka pasur.




pér kété projekt ishte 90,000€, e
cila nuk Eshté paraqitur né
kontraté. Né dosje t€ tenderit
nuk &shté specifikuar se né cilat
rrugé do t& shirohet zhavorri.
Per mé tepér, te pagesae
situacionit t& par€ n€ shumé prej
23,673€, éshté véreitur se punét
jané llogaritur dhe paguar pér 26
rruge t& ndryshme. Sipas zyrés
sé& prokurimit, procedura e
poentimit t& cmimit éshté
zhvilluar pasi njésia kérkuese
nuk ka gené né gjendje te matgé
sasité e porosisé me zhavor,

12

Shpenzimet
kapitale

Sipas Rregullés Financiare Nr.
01/2013/MF “Mbi shpenzimin e
parasé publike” shpenzimet
duhet t& kené kodet adekuate, t&
pércaktuara me Udh&zimin
Administrativ pér planin
kontabél, po ashtu me planin
kontabél t€ Thesarit jané
pércaktuar kodet dhe kategorité
pérkatése te shpenzimeve qé OB
duhet t& aplikojné. Si rezultat i
planifikimit jo adekuat t&
buxhetit nga kategoria e
investimeve kapitale, komuna ka
paguar 12,312€ né emér t&
projektit’” Mirémbajtja dhe
rregullimi i varrezave’’.
Rrjedhimisht se llogaria e
investimeve kapitale &shté
mbivlerésuar pér kété vieré. Kjo
ka ndodhur si pasojé se projekti

Kryetari duhet t&
sigurojé se buxheti
vjetor planifikohet
né& kategorité
pérkatése
ekonomike, me
tutje t& sigurchet
se té gjitha
shpenzimet jané
Klasifikuar ng
meényre t€ sakté
dhe & drejt& né
raportimet
financiare.

Kryetari, pérmes
DEFZH ka rregulluar
kategorité buxhetore
me kohé. (déshmi
pasqyrat financiare)

I zbatuar

Nuk ka pasur.




ishte planifikuar dhe buxhetuar
gabimisht.
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Pasurité
kapitale

Me Rregulloren MF-Nr.02/2013
pér menaxhimin e pasurisé jo
financiare, kérkohet g€ pasuria
kapitale t€ regjistrohet né
SIMFK, pasuria jokapitale dhe
stoget t& regjistrohen né sistemin
e-pasuria, dhe se t& gjitha
pasurité 1 nénshtrohen normave
t& zhvler&simit. Gjithashtu
kérkohet g€ né fund t& vitit té
ghet inventarizimi i pasurisé.
N& sistemin e-pasuria nuk €shté
logaritur né térési zhvlerésimi i
pasurisé jokapitale. Bazuar né té
dhénat e prezantuara ng vitin
2022 né aneksin e pasqgyrave
financiare neni 19.3.2 shihet se
komuna ka prezaniuar shumén
481,632€ si bruto ashtu edhe
neto pér pasurit jo kapitale nén
1,000€ si rezultat i mos
llogaritjes sé& zhvlerésimit t&
tyre. Po ashtu, ne kemi vérejtur
s¢ tre kamion t€ bler8 né fund (&
vitit me bashk&financim né
shumé totale 203,850€, nuk
ishin regjistruar né SIMKF,
ndonése ishin pranuar nga
komisioni pér pranim teknik.
Sipas zyrtares s&€ pasurisé, mos
llogaritja ¢ zhvlerésimit pér
pasurité nén 1,000€ ka ndodhur

Kryetari duhet t&
sigurojé se té
gpitha pasurité
kapitale t& jens t&
regjistruara ng
regjistrin kontabél,
po ashtu t&
sigurojé se
pasurive jo
kapitale iu
liogaritet
zhvler&simi sipas
normave
pérkatése, né
ményré qé
prezantimi i tyre

né PEV € jeté i
ploté dhe i sakté.

Kryetari né kordinim
me DAP dhe DEFZH,
ka pérgjell sistemin né
té cilin jang pérfunduar
té gjitha regjistrimet
me kohé ndérsa
zhvlerésimet jané duke
u béré sipas
planifikimeve (déshmi
raporti dhe gjendja né
SIMBNI, vendimi i
komisionit t&
zhvlerésimit dhe
raportet e tyre)

Pjesérisht i
zbatuar

Sfidé ka gené
mosfunksionimi i
sistemit pérgjaté
viteve t& kaluara,
si dhe pengesat ¢
vazhdueshme né
casje.




pér shkak t& mosfunksionimit té&
vete sistemit ndérsa, mos
regjistrimi { kamionetave né
SIMKF ka ndodhur pér shkak té
mos pranimit t&
dokumentacionit nga MAPL
lidhur me regjistrimin e tyre né
pronési t€ komunés.
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Llogarité &
arkétueshme

Sipas nenit 26 té ligjit pér
Tatimin né Pronén e
Paluajtshme nr.06/L- 005,
Komuna, Ministria e Financave
dhe organet kompetente
pérmbaruese kang autoritetin
dhe kompetencat e dh&na sipas
kétij kapitulli pér t& mbledhur
detyrimet tatimore (& papaguara
gé kalojné shumén e dhjeté (10)
Eurove dhe neni 27 pércakton se
nése njé tatimpagues apo debitor
nuk ka paguar plotésisht tatimin
dhe gjobén, né& pé&rputhje me
afatet e pércaktuara, komuna
nxjerr njoftimin pérfundimtar
me shkrim brenda dhjetg (10)
ditéve pune pas dités s& fundit
pér pagesé, ku kérkon pagesén e
ploté t& detyrimeve tatimore t&
papaguara, jo mé voné se dhjeté
(10) dité kalendarike pas dités
qé njoftimi pérfundimtar
konsiderchet té jeté pranuar nga
debitori. Ark&timi i t& hyrave
tjera duhet t& béhet sipas afateve
t& percaktuara né faturé pér
secilin lloj t€ t€ hyrave, Komuna

Kryetari duhet t&
sigurojé forcimin e
mekanizmave &
kontrollit né
mbledhjen e
borxheve nga
obliguesit, duke i
shfrytézuar t&
gjitha mjetet né
dispozicion,
pérfshirg edhe
veprimet ligjore.

Pérmes DEFZH,
sektori 1 tatimit né
prong, bashké me
zyren ligjore kang
realizoar verejtjet dhe
procedurat sipas
ligjeve né fugi.
{déshmi raporti,
vérejtjet, kontratat si
dhe marréveshjet).

Pjesérisht i
zbatuar/ng
proces

Sfidé situata
ekonomike.




nuk kishte menaxhim efektiv né
mbledhje e llogarive &
arketueshme (L1A) pasi g&
vazhdon rritja e tyre népér vite.
Gjateé vitit 2022 edhe pse LIA-t&
ishin rritur pér 33,386€ né
krahasim me vitin paraprak,
komuna nuk kishte marré ndonjé
veprim konkret pér inkasimin e
tyre. Pjesémarrjen mé t€ madhe
té t€ arkétueshmeve ¢ ka tatimi
né proné me 981,603€, pastaj
tarifa vjetore né biznes 90,870€
dhe t8 tjerat 307,149€. Dobgsité
e identifikuara ishin p&r shkak t&
kontrolleve t& brendshime jo
adekuate dhe mungesés sé
veprimeve pérkatése pér
inkasimin e tyre.

5

NjAB

Plani vjetor i anditimit pritet t&
realizohet brenda vitit né
pérputhje me afatet e
peércaktuara. Rregullorja QRK-
Nr.01/2019, neni 11, pika 4,
pércakton q& drejtori i NJAB
pérgatit dhe dorézon raportin e
gjasht&mujorit t& paré dhe t&
dyté, si dhe rapartin vjetor tek
udhéheqési i organizatés,
komiteti i auditimit dhe NjQH
mé sé largu deri me 15 korrik t&
vitit, gjegjésisht deri mé 15 janar
t& vitit vijues. Auditori i
Brendsh&m (AB) gjaté vitit 2022
kishte realizuar vetém tri
auditime nga katér t&

Kryetari dubet t&
vazhdojé

pérpjekjet pér
plotésimin ¢
NjAB-s€ me staf
t& nevojshém, me
géllim té& shtimit t&
kapaciteteve
njerézore, né
ményré qé té
arrihet realizimi 1
planit vjetor t&
auditimit brenda
afateve t&
pércaktnara, dhe
se kérkesat ligjore
pér raportim nga

Sipas ligjicve né fuqi,
pérmes NjBNj né
bashképunim me
NjAB, jan& zhvilluar
procedurat rekrutuese
{déshmi linkn me
konkursin né webfaqge,
vendimi dhe konkursi).
Ndérsa sipas planit
vjetor NjJAB ka
realizuar auditimet e
rregullta si dhe ka
kryer raportimet sipas
afateve ligjore né

njésiné gjegjése.

Pjesérisht i
zbatuar/mé
proces

Sfidé interesimi i
kandidatéve pér
aplikim,
pérgatitja dhe
kriteret specifike
rekrutuese!




planifikuara. Aktivitetet e NjJAB realizohen
pérfshira n€ njérin nga auditimet | brenda afateve t&
e realizuara i takojné periudhés | pércaktuara me
01.04.2021-31.03.2021. Po rregulloren
ashtu, NjJAB raportin pér pérkatése.
gjasht€mujorin e paré e kishte
dor&zuar me vonesé. Kjo ka
ndodhur p&r shkak t&
kapaciteteve t& kufizuara t&
stafit n& NjAB, ndonése
Komuna ka béré pérpjekje pér
rekrutim t& stafit pér két€ njési.
NE anén tjetér, kjo &shté
reflektuar edhe pér shkak &
mungesés s& mbik&qgyrjes
vlergsimit t€ aktivitetit t&
auditimit n& pérmbushjen e
planit nga Komiteti i Auditimit,
cili gjaté vitit kishte mbajtur 3
takime (njé né muajin mars dhe
dy né dhjetor).

- Sipas Raportit t& Progresit, shihet se deri tani nga pesémbédhjeté (15) rekomandime;

Njémbédhjeté (11) Rekomandime jané zbatuar dhe katér (4) rekomandime jané pjesérisht t€ zbatuar (jané né process t€ zbatimit
pérgjaté muajve né vazhdim).




